UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

21/2021/TT-BYT quy định vệ sinh

trong mai táng, hỏa táng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 1571/BYT-MT ngày 30/3/2022 của Bộ Y tế về việc

triển khai thực hiện Thông tư số 21/2021/TT-BYT quy định vệ sinh trong mai

táng, hỏa táng; Công văn số 1407/UBND-KGVX ngày 04/4/2022 của UBND

tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức thực hiện Công văn số 1571/BYT-MT ngày

30/3/2022 của Bộ Y tế;

Để thực hiện việc mai táng, hỏa táng, trong đó có các trường hợp người
chết do mắc COVID-19 đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng, chống dịch
theo quy định và phù hợp phong tục, tập quán, tín ngưỡng, điều kiện ở các địa
phương trên địa bàn tỉnh, căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa
phương và nội dung Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y
tế; Sở Y tế triển khai đến các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện hướng dẫn hoạt động mai táng, hỏa táng trên địa

bàn quản lý theo thẩm quyền quy định tại Khoản 3 Điều 55 Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường.

2. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát
việc thực hiện Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng
Bộ Y tế về quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng. Đối với các trường hợp tử
vong do COVID-19, việc vệ sinh trong mai táng hoặc hỏa táng thực hiện theo
quy định tại Chương 3 Thông tư số 21/2021/TT-BYT.

3. Tăng cường công tác truyền thông, vận động người dân, cộng đồng thực

hiện đúng quy định về vệ sinh trong trong hoạt động mai táng, hỏa táng theo quy

định tại Thông tư số 21/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

4. Chỉ đạo các cơ sở dịch vụ mai táng, hỏa táng triển khai thực hiện Thông

tư số 21/2021/TT-BYT đúng quy định; phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan,
đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện vệ sinh trong trong hoạt động mai táng,

2

hỏa táng trên địa bàn tỉnh.

5. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, phổ biến việc thực hiện Thông tư số

21/2021/TT-BYT, các biện pháp phòng chống dịch, xử lý thi thể chết do dịch

bệnh nguy hiểm cho các bệnh viện, trung tâm y tế và các cơ sở dịch vụ mai táng,

hỏa táng.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động cộng đồng đảm bảo vệ sinh trong
hoạt động mai táng, hỏa táng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đột xuất, định kỳ việc

thực hiện vệ sinh trong trong hoạt động mai táng, hỏa táng. Tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện vệ sinh trong trong hoạt động mai táng, hỏa táng khi có yêu

cầu.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị gửi phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y

tế, UBND tỉnh hướng dẫn, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thi Thu Hương

		toannd_syt@bacgiang.gov.vn
	2022-07-29T08:16:07+0700

		huongntt_sytbacgiang.gov.vn
	2022-08-01T14:30:47+0700

		2022-08-01T14:50:59+0700

		2022-08-01T14:51:57+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-01T14:52:50+0700